BRASIL

Relatdrio do Delegado do Jogo — Checklist Operacional

Time A: PARANA CLUBE (PR)
Local: Curitiba, PR.
Estadio: Durival Britto e Silva

1. InstalacGes | AvaliagOes Gerais

Itens Atividades

1.1 Chegada do Delegado da Partida ao estadio

12 Identificar o responsavel ou a administragdo do
' estadio

121 Identificar os acessos do estadio (torcedores,
o delegacdes, imprensa e servicos)

13 Identificar o responsavel pela seguranga privada
' contratada

1.4 Identificar o responsavel pelo CFTV

T Identificar o responsavel pelo policiamento em
' servico

16 Identificar o responsavel pelo servigo de atendimento
' de emergéncia (ambulancias)

1.7 Identificar o responsavel pelas catracas

1.8 Identificar o responsavel pela iluminagéo do estadio

1.9 Identificar o local para a delegacao visitante

Time B: BOTAFOGO FR (RJ)
Data: 12 de agosto de 2018

Hora: 11:00h (horario de Brasilia)
Exigéncias OK
Chegada as 06:45h X
Carlos Eduardo P. Bonatelli

Fone: (41) 99641-4329 X
Delegaces e equipe de arbitragem: Av. Dr. Dario
Lopes dos Santos - portdo E2;

Imprensa e Servigos: Portdo pela Rua Engenheiros
Reboucas - Portdo 23 (Credenciamento);

Policiamento e Ambulancias: Portdo pela Rua
Engenheiros Reboucas - Portdo 23 X
(Credenciamento);

Torcida Mandante: Portdo 2 pela Arquibancada
Social/Cadeiras, Portdes 3 e 8 Curva Norte, Portdo 9

Reta do Reldgio e Portdo 13 Camarotes;

Torcida Visitante: Rua Engenheiros Reboucas -
Portao 20;

José C. Bial - ASE Vigilancia X

Fone: (41) 99901-8080

Janaina F. Pereira

Fone: (41) 99901-8080 X
24 cameras distribuidas no estadio

Comando Geral da Operacdo: 1° Tenente Fleck

Efetivo total: 98 Policiais Militares

Empresa Carlos Alberto Delphim - ME

Responsavel no estadio: Dr2 Roberta David Jodo X
CRM 39084/PR

Agnaldo Lopes X
Renaldo Medeiros X
Disponibilizado dos camarotes, sendo um no setor
social do estadio para 10 pessoas contendo frigobar,

cota de lanches e seguranca e outro no setor X
"camarotes" acesso pelo portdo 13 nas mesmas

condicdes do anterior.

NOK



Itens
1.10
1.11

1.12

1.13
1.13.1

1.13.2

1.13.3

1.13.4

1.135

1.13.6

1.13.7

Itens
21
2.2
2.2
2.3
2.4
25

2.6

2.7

2.8

2.9

2.10

211

212
2.13

2.14

2.15

Atividades

Coordenar a abertura dos portdes

Identificar o responsavel pelo equipamento de som
Identificar o responsavel pelo som equipamento de
teldo

Identificar o responsavel pelo gramado

Conferir o cronograma de irrigagédo

Checar a marcagao das linhas oficiais

Avaliar nivelamento do piso do gramado

Avaliar a estética do gramado

Checar a fixagéo das traves

Checar a instalagdo das redes

Checar as bandeiras de escanteio

Instalacdes | Vestiarios das equipes

Atividades

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminagéo

Elétrica
Refrigeracao

Ventilagao

Hidraulica

Chuveiros

Banheiras de hidromassagem

Macas para massagem

Geladeira e/ou freezer
Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo

Sala para os técnicos

Armarios (com cabides)
Area interna para aquecimento

Internet

Instalagdes | Vestiario da arbitragem

Exigéncias
Portdes abertos as 09:00h

Edson L. Segantink
José C. Lima

Flavio de Angelo

As 7h e as 10h

Em conformidade. Checagem realizada em conjunto
com equipe de arbitragem.

Em conformidade. Checagem realizada em conjunto
com equipe de arbitragem.

Em conformidade. Checagem realizada em conjunto
com equipe de arbitragem.

Em conformidade. Checagem realizada em conjunto
com equipe de arbitragem.

Em conformidade. Checagem realizada em conjunto
com equipe de arbitragem.

Em conformidade. Checagem realizada em conjunto

com equipe de arbitragem.

Exigéncias

Em perfeitas condi¢cdes de uso

Em perfeitas condicdes

Em perfeitas condi¢cdes de uso

Em perfeitas condi¢cdes de uso

Refrigeracado central

Bem ventilado

Em perfeitas condi¢cdes de uso agua quente e fria
nos chuveiros

08 chuveiros no vestiario da equipe mandante;

08 chuveiros no vestiario da equipe visitante;

Todos em perfeitas condi¢des de uso

02 banheiras no vestiario da equipe mandante;

01 banheiras no vestiario da equipe visitante;

Todos em perfeitas condi¢des de uso

02 macas no vestiario da equipe mandante;

01 macas no vestiario da equipe visitante;

Todos em perfeitas condi¢des de uso

Em perfeitas condi¢cdes de uso

Depdsito para gelo fornecido pela empresa "Urso
Polar”

Em perfeitas condi¢cdes de uso

Em perfeitas condi¢cdes de uso

Area de aquecimento em espago anexo aos
vestiarios

Disponibilizada rede Wifi, conforme solicitagdo

OK

OK

X X| X X X| X

NOK

NOK



Itens
31
3.2
3.2
3.3
3.4
35

3.6

3.7
3.8
3.9

3.10

3.11

3.12

3.13
3.14
3.15

3.16

4,

Item
4.1
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7

4.8

4.9
4.10
411

412

4.13
4.14
4.15

4.16

4.17

Atividades

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminagéo

Elétrica
Refrigeracao

Ventilagao
Hidraulica

Sala ou vestiario feminino
Chuveiros

Banheiras de hidromassagem

Macas para massagem

Geladeira e/ou freezer

Lanches e hidratagéo

Mesa e cadeiras
Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento

Internet

Instalagdes | Controle antidopagem

Atividade

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminagéo

Luz de emergéncia
Elétrica
Refrigeracao

Ventilagao
Hidraulica

Chuveiros
Espelhos

Lixeiras
Sala de espera

Sala de coleta

Mesa e cadeiras

Geladeira ou freezer

Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de

Dopagem

Conferir suas documentagdes e uniformes

Exigéncias

Em perfeitas condi¢cdes de uso

Em perfeitas condicdes

Em perfeitas condi¢cdes de uso

Em perfeitas condi¢cdes de uso

Refrigeracado central

Bem ventilado

Em perfeitas condicdes de uso agua quente e fria
nos chuveiros

Em perfeitas condi¢cdes de uso

Quatro chuveiros em perfeitas condi¢cdes de uso
N&o ha banheiras de hidromassagem

Uma maca para massagem em perfeita condicao
de uso

Um freezer estilo cooler em perfeitas condi¢cdes de
uso

Disponibilizada cota de lanche contendo café,
isotdnico, refrigerante, agua, sucos, frutas, bolachas
e salgados.

Em perfeitas condi¢cdes de uso

Em perfeitas condi¢cdes de uso

N&o ha area interna para aquecimento
Disponibilizada rede Wifi em perfeitas condi¢des de

uso

Exigéncia

Em perfeitas condi¢cdes de uso

Em perfeitas condicdes

Em perfeitas condi¢cdes de uso

Em perfeitas condi¢cdes de uso

Em perfeitas condi¢cdes de uso

Refrigeracado central

Bem ventilado

Em perfeitas condi¢cdes de uso agua quente e fria
no chuveiro

Dois chuveiro em perfeitas condi¢des de uso

Um espelho localizado na area de coleta

Em perfeitas condi¢cdes de uso

Sala de espera com cinco cadeiras, uma mesa e
televisor.

Sala de coleta separada da area de espera

06 cadeiras e duas mesas

Em perfeitas condi¢cdes de uso

Chegada da equipe de controle de dopagem as
8:45h

Equipe devidamente uniformizada.

Lider de controle antidopagem:

OK | NOK

X X| X X X

x

x

OK

X X X| X| X X X

x

x

NOK



5.

Item
5.1

5.2

5.3

54

5.5

5.6

5.7

5.8

5.9

5.10

511

Item

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

Técnico

Atividade
Acompanhar a chegada dos arbitros da partida
Facilitar os tramites de pagamentos a arbitragem antes

do inicio da partida

Identificar o responsavel pelos gandulas escalados

Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem

Checar as bolas que serao utilizadas na partida

Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as
partidas

Acompanhar a conferéncia dos documentos dos atletas
Garantir que haja a possibilidade e condi¢cdes de ambas

as equipes aquecerem dentro do gramado

Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros

socorros exigidos

Coordenar o cumprimento dos horarios estabelecidos
no countdown oficial da partida
Coordenar o0 acesso ao campo e ao entorno do

gramado

Comercial
Atividade

Checar a existéncia das placas de publicidade

Checar a uniformidade das placas de publicidade

Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas

Checar a presenga de publicidade ndo autorizada ou
conflitante

Checar a veiculagdo de publicidade ndo autorizada no
teldo

Checar a veiculagdo de publicidade nao autorizada no
som

Coordenar agfes as agdes comerciais e de marketing

realizadas no campo de jogo

Octavio da Silveira Neto: CRM 10413

Exigéncia OK
Chegada da equipe de arbitragem as 09:00h X
Pagamento realizado pelo delegado Financeiro X
Rodrigo Vaz

Fone: (41) 999939006

Relacdo dos gandulas e maqueiros no anexo | X
desse relatorio

Encontro promovido para as orientacdes aos X
gandulas

Sete bolas da marca Nike em perfeitas condicdes X
de uso

Bolas novas da marca Nike em perfeitas condi¢cbes X
de uso

Realizada em conjunto com o quarto arbitro X
Ambas as equipes puderam aquecer no gramado X
Havia todos o0s equipamentos de primeiros
socorros disponiveis, conforme Art. 7°, inciso VII X
RGC

Countdown realizado em  conjunto com
responsavel pelo cerimonial. X
Countdown realizado em  conjunto com X
responsavel pelo cerimonial

Exigéncia OK
Checagem realizada em conjunto com supervisor X
designado pela CBF

Checagem realizada em conjunto com supervisor
designado pela CBF X
Checagem realizada em conjunto com supervisor X
designado pela CBF

Checagem realizada em conjunto com supervisor X
designado pela CBF

Checagem realizada em conjunto com supervisor X
designado pela CBF

Checagem realizada em conjunto com supervisor X
designado pela CBF

Checagem realizada em conjunto com supervisor X

designado pela CBF

NOK

NOK



* *
BRASIL
Time A: PARANA CLUBE (PR) Time B: BOTAFOGO FR (RJ)
Local: Curitiba, PR. Data: 12 de agosto de 2018
Estadio: Durival Britto e Silva Hora: 11:00h (horario de Brasilia)

7. Nao conformidades

Item Ocorréncia

2.7 Vestiarios com 08 chuveiros para a equipe mandante e 08 para a equipe visitante.
2.8 Vestiarios com 02 banheiros para a equipe mandante e 01 para a equipe visitante.
3.15 N&o ha area interna para aquecimentos no vestiario da equipe de arbitragem.

8. Identificagcdo do delegado

Nome completo

Ciro Signori Junior

Telefone

(41) 99928-3824

E-mail

cirosjunior@gmail.com

Assinatura




* *
BRASIL

Anexo |
Time A: PARANA CLUBE (PR) Time B: BOTAFOGO FR (RJ)
Local: Curitiba, PR. Data: 12 de agosto de 2018
Estadio: Durival Britto e Silva Hora: 11:00h (horario de Brasilia)
Equipe Médica
Nome Documento Funcéo
Roberta David Joao CRM 39084/PR Médico
Gisele Cristina Soares COREN 370885/PR Enfermeira
Vanessa Lira COREN 282242/PR Enfermeira

Andreas Muller Dekker

COREN 3400834/PR

Tec. Enfermagem

Alisson Rangel RG 67858760/PR Condutor/Socorrista

Leblon D'Alves Lucio RG 104428894/PR Condutor/Socorrista
Controle de Doping

Nome Documento Funcéo

Octavio da Silveira Neto CRM 10413 Lider de Controle de Doping

Tadeusz Natalio Tymowicz
Michael Bahr

Gandulas/Maqueiros

RG 123434000
RG 58099287

Auxiliar de Controle de Doping

Auxiliar de Controle de Doping

Nome Documento Funcéo

Rodrigo Vaz CPF 06579161965 Magqueiro
Fabio Pereira dos Anjos CPF 06565339945 Maqueiro
Pietro Zanlorenzi CPF 07360254690 Magqueiro
Nilton Cezar dos Santos CPF 06556170941 Magqueiro
Chester Luis Moura CPF 02063853908 Gandula
Henrique Celestino Antunes CPF 10072188944 Gandula
Giulian Cesar Santos CPF 08241720947 Gandula
Luan Patrick Santos CPF 06950778996 Gandula
Douglas Armando de A. Santos CPF 10106323962 Gandula
Eron Gustavo Gefer dos Santos CPF 09149863924 Gandula

1. Identificagdo do delegado

Nome completo | Ciro Signori Junior
(41) 99928-3824

cirosjunior@gmail.com

Telefone

E-mail

Assinatura




